1

北部湾大学党委宣传部
——————————★———————————

湾大党宣字〔2022〕28 号

关于印发《北部湾大学开展“清廉+”系列
文化活动的工作方案》的通知

各二层机构党组织：

现将《北部湾大学开展“清廉+”系列文化活动的工作

方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

北部湾大学党委宣传部

2022 年 5 月 18 日

2

北部湾大学开展“清廉+”系列文化活动的
工作方案

为打造清廉校园文化，推进“清廉湾大”建设，根据《大

力推进“清廉湾大”建设实施方案》的通知（湾大党字〔2022〕

25 号）要求，结合我校实际，制定北部湾大学“清廉+”系

列文化活动的工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，推

进全面从严治党，不断实现不敢腐、不能腐、不想腐一体推

进战略目标。结合学校办学特色和优势，注重在红色文化中

提炼廉洁文化，在地域文化中挖掘廉洁文化，在民俗文化中

弘扬廉洁文化，在家风家教中凸显廉洁文化，厚植廉洁奉公

文化基础，发挥廉洁文化的无声润物、潜移默化作用，打造

清廉校园文化。推动廉洁文化建设实起来、强起来，为全面

落实立德树人根本任务，推动学校教育高质量发展提供强大

精神动力和文化支撑。

二、组织机构

主办：党委宣传部

承办：各二层机构党组织

三、活动主题

党风优良、校风清明、教风清正、学风清新

四、活动时间

2022 年 5 月——2022 年 12 月。

3

四、活动对象

全体师生

六、主要活动类型

（一）举办清廉艺术作品展

围绕主题开展艺术作品展，师生们可通过书法、美术、

版画、摄影等作品展示廉洁文化，为“清廉湾大”营造浓厚

氛围，弘扬清廉精神同时对全校师生起到警示作用，更好地

推进“清廉湾大”建设。

（二）开展清廉主题演讲比赛

组织师生以“清廉”为主题，组织开展清廉演讲比赛，

歌颂清廉人物，赞美清廉事迹，弘扬清廉精神，推动清廉文

化深入人心，提升清廉意识，打造崇尚清廉的优良校风。

（三）举办清廉主题征文活动

围绕“清廉”为主题，举办征文比赛活动，以诗歌、散

文、故事等形式讲述身边人的清廉故事，歌颂、传扬他们的

清廉事迹，带动师生学习他们的优良品质、传承清廉作风，

形成崇尚廉洁精神的良好氛围。

（四）举办清廉主题传统习俗活动

结合我们的节日，充分挖掘中华优秀传统文化中的宝贵

资源，特别是在民俗文化中的廉洁文化，用民俗体验、民俗

展示，进一步传承和弘扬我国优秀传统文化中崇廉拒腐的精

神。

（五）举办清廉主题歌唱比赛

组织师生开展“清廉”为主题的歌唱比赛，用歌声传唱

4

的形式歌颂颂清廉人物和事迹，弘扬清廉精神，使赞颂清廉

精神的歌声“声入人心”，以歌声陶冶身心，坚定“清廉”

信念。

（六）举办清廉主题读书分享会

举办读书分享会或者亲子读书会，邀请阅读推广人进校，

同时师生之间互相推荐优秀清廉主题读物，形成崇尚廉洁的

学习风潮，营造我校清廉氛围。

（七）参观廉政教育基地

在做好疫情防控的前提下，组织师生打卡廉政教育基地

活动。通过现场接受教育的形式，增强师生廉洁自律意识，

筑牢拒腐防变思想防线，全面落实党风廉政建设，做好廉政

教育工作。

（八）举办清廉主题板报

开展制作以“清廉”为主题的黑板报、手抄报等活动，

展示优秀作品，营造校园清廉文化氛围，以清廉的文化环境

浸润感染全体师生。

（九）举办清廉主题知识竞赛

围绕廉洁为主题的知识举办趣味竞赛，加深师生对廉政

知识的认识，深化全校师生的廉洁观念，推进“清廉湾大”

走深走实。

（十）观看清廉主题视频

组织师生集中观看清廉主题的电影或者纪录片，利用清

廉主题电影或者记录片对师生产生警示作用，并在观看完相

关视频后进行交流、分享，深化清廉意识。

5

（十一）征集清廉主题短视频

围绕建设“清廉湾大”为主题，拍摄与清廉相关 3～5

分钟的视频，视频内容可以是对话、小品、情景剧等方式呈

现。制作较好的视频可推送至学校党委宣传部，通过抖音、

快手等新媒体方式推广。

（十二）开展清廉主题舞台剧展演

组织师生通过多种舞台剧形式生动展示典型清廉人物

代表故事，将清廉人物代表故事更直观地展现在师生面前，

感染全体师生对清廉人物产生崇尚思想，更好地推进清廉观

念深入人心，弘扬清廉湾大，增强廉洁意识。。

（十三）举办清廉主题讲座

邀请专家开展主题讲座，对师生进校廉政教育，强化科

学理论武装，增强全体师生的廉政知识储备，推动我校廉政

教育高质量发展以及“清廉湾大”的建设。

（十四）开展清廉主题座谈会

通过举办座谈会对参会师生进行访谈，交流对清廉文化

的认识、要怎样提升廉洁意识、应如何打造清廉校风等，树

立廉洁观念，促使校园政治生态风清气正，推动崇尚廉洁成

为校园风尚。

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导。“清廉+”系列文化活动

是营造“清廉湾大”文化氛围的重要载体，是推进“清廉

湾大”建设的重要措施，各二层机构党组织要加强领导、

精心部署、科学统筹，推动“清廉+”系列文化活动扎实开

6

展，营造良好的清廉校园氛围和文化环境。

（二）落实责任，注重实效。各二层机构党组织选取

本方案中 3 个以上的活动类型进行开展，也可以结合本单

位特色自主开展 3 个与“清廉”主题相关的活动，活动数

量不限。活动需要做好活动方案、活动总结以及图片等材

料的存档。宣传部根据上级单位的实际要求收集相关材料。

同时，为统筹二层机构党组织的活动开展情况，请将本部

门拟开展的活动填入表格中（附件），于 5 月 20 日前发送

至党委宣传部邮箱：xcbjswmk@bbgu.edu.cn。

（三）加强宣传，营造氛围。各二层机构党组织要充

分利用好学校和学院的宣传阵地，以多种形式，加强对主

题活动的宣传，营造积极浓厚的清廉文化氛围。

未尽事宜，请与我部联系，联系人及电话：龙菊芳：

07772808247。

附件：各二层机构党组织拟开展“清廉+”系列文化活

动统计表